
5447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 17-02-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CACCIA E PESCA 10 febbraio 2011, n. 17

Avviso pubblico per l’incarico ad un medico
veterinario esperto nella riproduzione assistita
dell’avifauna selvatica protetta per programmi
di conservazione presso l’Osservatorio Fauni-
stico Regionale, inerente il progetto “Grastepp -
tra gravine e steppe”, predisposto dall’Ufficio
Parchi e Riserve Naturali dell’Assessorato all’E-
cologia.

L’anno 2011 addì 10 del mese di febbraio in Bari,
nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale -Servizio Caccia e Pesca, via Caduti di tutte
le Guerre, 13; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il D.L.vo n°29 del 03/02/1993 e s.m.i.; 

Visto il D.L.vo n. 165/2001; 

Vista la L.R. n° 7 del 04.02.1997; 

Vista la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che detta
le direttive per la separazione delle attività di dire-
zione politica da quelle di gestione amministrativa; 

sulla base dell’istruttoria espletata sugli atti d’uf-
ficio dal Funzionario responsabile di P.O. “ Osser-
vatorio Faunistico Regionale” e confermata dal
Dirigente dell’Ufficio Caccia: 

Vista la L.R. n. 27 del 13/08/1998 art. 7 che con-
figura l’Osservatorio Faunistico, con sede in
Bitetto, Struttura Tecnica Regionale del Servizio
Caccia e Pesca dell’Assessorato alle Risorse Agroa-
limentari, con funzioni di indirizzo, programma-
zione e coordinamento al cui interno opera il Centro
Recupero Fauna Selvatica in difficoltà; 

Vista la DGR n. 1961 del 20/12/2006 con la
quale è stato approvato il progetto denominato
“Grastepp - tra gravine e steppe”, predisposto dal-
l’Ufficio Parchi e Riserve Naturali dell’Assessorato
all’Ecologia; 

Vista la delibera di G.R. n° 893 del 26/05/2009
avente per oggetto: Delibera CIPE n° 19/2004-
Fondi F.A.S. 2004/2007- progetto “ Grastepp” tra
Gravine e le Steppe- azioni per la conservazione
della biodiversità in due aree protette della Regione
Puglia” con la quale è stato approvato e finanziato il
progetto denominato “Grastepp” tra Gravine e
Steppe predisposta dall’Ufficio Parchi e Riserve
Naturali con una previsione di spesa complessiva di
Euro 1.049.000,00; 

Visto che con la stessa delibera è stato approvato
lo schema di convenzione e che all’art. 3 inerente le
attività progettuali, sono previste quattro distinte
tipologie di Azioni, contraddistinte dalle lettere
A,B,C,D; 

Considerato che con l’azione B è stata indivi-
duata e assegnata una parte del progetto all’Osser-
vatorio Faunistico Regionale del Servizio Caccia e
Pesca dell’Assessorato Risorse Agroalimentari che
prevede la progettazione, la costruzione e la
gestione di voliere per la riproduzione del Falco
Lanario e altri rapaci, in particolare il Capovaccaio,
all’interno del medesimo Osservatorio; gli esem-
plari riprodotti dovranno successivamente essere
introdotti in natura con adeguate tecniche di rilascio
denominate Haking; 

Visto che con Determina Dirigenziale del Ser-
vizio Ecologia n° 508 del 13 Ottobre 2009 è stata
impegnata la spesa di Euro 1.049.000,00 per la rea-
lizzazione del progetto “Grastepp- tra Gravine e
Steppe”, sul Cap. 611037, di cui l’importo pari ad
euro 100.000,00 in favore dell’Osservatorio Fauni-
stico Regionale del Servizio Caccia e Pesca del-
l’Assessorato alle Risorse Agroalimentari; 

Considerato che con determina dirigenziale
n.553 del 19 novembre 2009 del Servizio Ecologia
il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca è autoriz-
zato a liquidare fino alla concorrenza di euro
100.000,00, a fronte dell’impegno di spesa assunto
con la determina dirigenziale del Servizio Ecologia
n. 508 del 13/10/2009, sul capitolo 611037, le spese
per la realizzazione del progetto “ Grastepp- tra gra-
vine e steppe”, finanziato con fondi F.A.S.
2004/2007 delibera CIPE n. 19/94DGR n.
1961/2006; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 17-02-2011

Considerato che per poter procedere all’azione
B del predetto progetto, inerente la conservazione
della specie prioritaria lanario (falco biarmicus fel-
deggi) e altre specie di rapaci, in particolare il
Capovaccaio (Neophron percnopterus), occorre,
per tutta la durata del progetto, la consulenza di un
professionista medico veterianario, esperto nella
riproduzione assistita; 

Vista la nota del Servizio Personale prot.n.
AOO106 0028272 del 22/10/2010, a firma dell’avv.
Domenica Gattulli, con la quale si conferma la
mancanza nell’organico regionale della figura del
medico veterinario. 

Adempimenti contabili di cui alla legge regio-
nale 16 novembre 2001, n° 28 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni: 

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa del Bilancio Regionale. 

La somma di euro 100.000,00 è stata impegnata
con determina dirigenziale del Servizio Ecologia n.
508 del 13/10/2009, sul capitolo 611037, spese per
la realizzazione del progetto “ Grastepp- tra gravine
e steppe”, finanziato con fondi F.A.S. 2004/2007
delibera CIPE n. 19/94-DGR n. 1961/2006. 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Responsabile di P.O.e dal Diri-
gente dell’Ufficio Caccia; 

Ritenuto di dover provvedere in merito con l’a-
dozione della presente decisione finale; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui
si intendono integralmente riportate 

- di indire Avviso pubblico per il conferimento del-
l’incarico, per l’intera durata del progetto, ad un
medico veterinario, esperto nella riproduzione
assistita dell’avifauna selvatica protetta per pro-

grammi di conservazione presso l’Osservatorio
Faunistico Regionale inerente il progetto “ Gra-
stepp - tra gravine e steppe “, predisposto dall’Uf-
ficio Parchi e Riserve Naturali dell’Assessorato
all’Ecologia; 

- di approvare lo schema di Avviso Pubblico, alle-
gato al presente provvedimento quale parte inte-
grale e sostanziale, composto da n. 4 fogli, deno-
minato “allegato A”; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett.g della L.R. n.
13/94 nel sito www.regione.puglia.it.; 

- di liquidare con successivi atti le somme dovute
dietro presentazione di fattura da parte del profes-
sionista incaricato. 

Il presente provvedimento, composto di n. 8 fac-
ciate è stato redatto in unico originale; -Il presente
provvedimento è immediatamente esecutivo; -
Copia conforme del presente atto sarà trasmesso al
Segretariato Generale della G.R. e copia dello
stesso sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroa-
limentari; -Copia conforme del presente atto sarà
trasmesso al Servizio Ecologia, Ufficio Parchi e
Riserve Naturali; -Sarà reso pubblico mediante
affissione all’Albo del Servizio Caccia e Pesca, nel
rispetto della normativa vigente. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale,nazionale e comuni-
taria e che il presente provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da
parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze dell’istruttoria.

Il Funzionario Il Dirigente dell’Ufficio Caccia
Responsabile della P.O. Dott. Benvenuto Cerchiara
Geom. Giuseppe Inglese

Il Dirigente del Servizio
Dott. Giuseppe Leo 

5448



ALLEGATO “ A “

R E G I O N E     P U G L I A  
Area Politiche per lo sviluppo rurale 

SERVIZIO CACCIA E PESCA 
VIA CADUTI DI TUTTE LE GUERRE,  13  70126 BARI 

TEL. (080) 5403016 FAX (080) 5403062

Avviso pubblico per l’incarico ad un medico veterinario esperto nella riproduzione 
assistita dell’avifauna selvatica protetta per programmi di conservazione, presso 
l’Osservatorio Faunistico Regionale. 

Premesso che : 

con  delibera di G.R. n° 893 del 26/05/2009 avente per oggetto: “Delibera CIPE n° 19/2004- Fondi 
F.A.S. 2004/2007- progetto “ Grastepp” tra Gravine e le Steppe- azioni per la conservazione della 
biodiversità in due aree protette della Regione Puglia - approvazione schema di convenzione” è 
stato approvato e finanziato il progetto denominato “Grastepp  tra Gravine e Steppe” predisposto 
dall’Ufficio Parchi e Riserve Naturali del Servizio Ecologia della Regione Puglia. 
con  delibera di G.R. n° 1870 del 6 Agosto 2010, che integra la DGR n. 893 del 26/05/2009, sono 
state specificate una serie di azioni di conservazione della biodiversità, integrate e sinergiche, 
relative a specie  e habitat presenti nelle aree protette della Regione Puglia ed  è stata assegnata 
all’Osservatorio Faunistico Regionale  l’ azione B di conservazione del Falco Lanario, del 
Capovaccaio e altri falchi. 

Ai fini della riproduzione assistita di specie prioritarie dell’avifauna selvatica protetta, ed in 
particolare del Falco Lanario (Falco biarmicus feldeggii), del Capovaccaio (Neophron
percnopterus) ed altri falchi,  per programmi di conservazione integrata, è necessaria la consulenza 
e l’assistenza di un professionista  medico veterinario, esperto nella riproduzione assistita. 

5449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 17-02-2011

Gli aspiranti, ai fini della selezione, dovranno dichiarare nella domanda di partecipazione  il 
possesso dei seguenti requisiti: 

di avere la cittadinanza italiana o di altro Stato membro della Unione Europea; 
di avere ottima padronanza della lingua italiana; 
di avere buona conoscenza della lingua inglese; 
di godere dei diritti civili e politici; 
di non avere carichi penali pendenti; 



p p
di non essere mai stato licenziato/a, dispensato/a o destituito/a o interdetto/a dal servizio 
presso Pubbliche Amministrazioni; 

I suddetti requisiti devono essere posseduti dal candidato entro la data di scadenza dei termini 
per la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione. 
Dovranno, inoltre, produrre  il proprio curriculum, dal quale si evinca il possesso di una 
consolidata esperienza nel campo della riproduzione assistita dell’avifauna selvatica protetta. 

FUNZIONE 

Riproduzione assistita di specie prioritarie dell’avifauna selvatica protetta ed in particolare del 
Falco Lanario (Falco biarmicus feldeggii), del Capovaccaio (Neophron percnopterus), ed altri 
rapaci,  per programmi di conservazione integrata.

REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ 

Per poter presentare domanda i candidati dovranno possedere i seguenti requisiti: 

Diploma di laurea in veterinaria; 
Iscrizione all’Albo/Ordine dei Veterinari;   
Esperienza professionale documentata di almeno 3 anni, a partire dal conseguimento del 
diploma di laurea, nella riproduzione assistita, chirurgia e patologia della fauna selvatica. 

Il conseguimento del dottorato di ricerca in ostetricia e  ginecologia veterinaria con tesi sulla 
riproduzione dell’avifauna selvatica protetta sarà considerato requisito preferenziale nella 
valutazione dei candidati.

Le competenze saranno valutate sulla base dei curriculum vitae. Gli esperti potranno far 
pervenire la propria istanza di partecipazione in busta chiusa, a mano, oppure a mezzo Servizio 
Postale entro le ore 12,00 del giorno 28 febbraio 2011 (farà fede la data di arrivo se pervenuta a 
mano o la data di spedizione se tramite Servizio Postale) al seguente indirizzo: 

Regione Puglia – Servizio Caccia e Pesca 
Via Caduti di tutte le Guerre, n. 13 
70100 BARI 

La busta contenente la domanda di partecipazione, il curriculum vitae in duplice copia e copia 
del documento di identità, dovrà riportare la seguente dicitura:<< Istanza medico veterinario 
esperto nella riproduzione assistita dell’avifauna selvatica protetta “Progetto grastepp”>>.

La domanda deve essere compilata  e sottoscritta dall’aspirante e riportare: 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 17-02-20115450

a) Nome, cognome, luogo e data di nascita, numero telefonico ed e-mail. Codice 
fiscale/P.IVA;

b) Titolo di studio, anno di conseguimento, votazione; 
c) Attuale posizione professionale; 
d) Dichiarazione di consapevolezza delle conseguenze penali derivanti dalla resa di dati 

non veritieri.



Saranno escluse le domande prevenute: 

- dopo i termini di cui sopra; 
- mancanti delle informazioni richieste; 
- con dichiarazione e/o documentazioni che risultino non veritieri; 
- che non rispondano ai requisiti di ammissibilità 

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, unitamente al Dirigente dell’Ufficio Caccia ed al 
funzionario Responsabile dell’Osservatorio, esaminerà le istanze pervenute e proporrà 
l’affidamento dell’incarico al medico veterinario ritenuto in possesso di una maggiore e 
consolidata  esperienza professionale nell’incarico di cui all’oggetto. 

L’affidamento dell’ eventuale incarico professionale avverrà con Atto del Dirigente del 
Servizio Caccia e Pesca della Regione Puglia e sarà regolato da apposita convenzione, 
stipulata alla presenza dell’Ufficiale Rogante, nella quale saranno specificate le modalità, i 
tempi ed il corrispettivo per l’espletamento dell’incarico stesso. 

Il professionista in relazione al proprio incarico, per la durata del progetto,  percepirà  un 
compenso complessivo pari ad € 30.000,00 (comprensivo delle ritenute di legge), che sarà 
liquidato annualmente ad avvenuta presentazione di fattura da parte del professionista 
incaricato.  

Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

Si rende noto che: 

Il presente avviso non costituisce procedura concorsuale e/o paraconcorsuale e che 
non è prevista graduatoria, attribuzione di punteggio o altre classificazioni di merito; 
Il nominativo sarà scelto sulla base del curriculum vitae, tenendo presente le finalità 
del progetto affidato dell’Osservatorio Faunistico-Centro Recupero Fauna Selvaticai; 
 La Regione Puglia non è in alcun modo vincolata a procedere al conferimento dell’ 
incarico di cui sopra; 
L’istanza di partecipazione ha il solo scopo di manifestare la disponibilità 
all’assunzione di eventuale incarico nonché all’accettazione delle condizioni di cui al 
presente avviso; 
I dati personali trasmessi dai candidati saranno trattati esclusivamente per le finalità 
previste dal presente atto, ai sensi del D.Lgs. 196/2003. 

Gli interessati possono chiedere chiarimenti e notizie al funzionario Responsabile P.O. 
“Osservatorio Faunistico- Centro Recupero Fauna Selvatica in difficoltà” di Bitetto, geom. 
Giuseppe Inglese,  al n. tel. 080/9924388.

5451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 17-02-2011

Il presente avviso è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia sul sito 
istituzionale della Regione Puglia : www.regione.puglia.it 

       Il Dirigente Servizio Caccia e Pesca 
               Dott. Giuseppe LEO 


